
ANO III - EDIÇÃO 581 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2023 25

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-.. t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

CAJAZ'iiiiÃ._..,=Do PIAUI 

MUNICÍPIO DE CAJAZEJRAS DO PIAUÍ-PI 
CNPJ 01.612.573/0001-39 

Rua Ellseu Ribeiro, nil 15, centro, CEP 64.514--000, Cajazelras do Plauf-PI 

total r$ 745.293,40 (setecentos e quarenta e cinco m il, duzentos e noventa e três reais e quarenta 
centavos), conforme documentos anexos, que integram o presente procedimento; 

CONSIDERANDO a supremacia do interesse público e a necessidade do Município de Cajazeiras do 
Piauí - PI para futura e eventual aquisição dos referidos materiais, para atender as demandas da 
Secretaria Municipal de Saúde; 

CONSIDERANDO que este procedimento transcorreu de forma regular, em obediência à legislação 
v igente; 

CONSIDERANDO, por fim, as manifestações favoráveis exaradas pela Assessoria Jurídica desta 
Prefeitura e do Controle Interno, RESOLVE: 

AOJ..U..01CAR à empresa BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EQU IPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 30.249 .069/0001-14 o objeto do presente procedimen to pelo valor de 
rS 745 .293,40 (setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e noventa e três reais e quarenta 
centavos) fornecimento dos itens de referidos materiais. 

HOMOLOGAR a deli beração final deste procedimento de SOLICITAÇÃO DE PERM ISSÃO DE ADESÃO 
N2 05-2023/PMCPI-PI - PROCESSO ADMINISTRATI VO N2 021/2023, em favor da empresa BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EQU IPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 
30.249.069/0001-14, pelo valor de rS 745.293,40 (setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e 
noventa e três reais e quarenta centavos) fornecimento dos itens de referidos materiais, 
con forme documentos a nexos in t egrantes deste p rocedimento, sendo que os recursos para cobrir 
as despesas do objeto desta licitação estão consignados no Orçamento Geral do 
Munidpio/FPM/Receitas próprias/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, demais Fundos Municipais, se 
necessário, eventualmente podendo ser complementados com recursos do Tesouro Nacional, do 
Orçamento Geral ou Emendas Especias, de qua lquer Órgão ou Fundo Federa l, e a inda Recursos 
Estaduais, podendo a presente Cláu su la da dotação ser acrescida de outra eventua l Fonte de 
Recursos, por meio de Termo de Apostilamento, ao tempo em que au t orizo a contratação da 
referida empresa, tudo com fundamento na Lei n2 10.520 de 17/07/2002, no Decreto n2 
7.892/2013, que complementa o artigo 15 da Lei 8666 de 21/06/1993, e no Decreto Federa l n" 
9.488/2018, que altera o Decreto nº 7 .892, de 23 de janeiro de 2013. 

Cajazeiras do Piauí - PI, 09 de outubro de 2023. 

~ ~fj~,~ 
CARLOS ALBERTO SILVESTRE DE SOUSA 

Prefeito Municipal de Cajaze iras do Piauf- PI 

ID: 8FEC4D873D914 

~~~~~~IX)'!!o.,ul 
MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI 

CNPJ 01.612.573/0001-39 
Rua Eliseu Ribeiro, n• 15, Centro, CEP 64.514-000, Cajazeiras do Piauí-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2023 

SOUCITACÃO DE PERMISSÃO DE ADESÃO Nº 05-2023/PMCPI-PI 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2023 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS DO PIAUÍ-PI, CNPJ 01.612.573/0001-39 
CONTRATADA: BRASIL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ 30.249.069/0001-14. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARCELADA DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (INJETÁVEIS, 
FARMÁCIA BÁSICA E PSICOTRÓPICOS), MATERIAIS HOSPITALARES E LABORATORIAIS DIVERSOS, EM 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, decorrente da adesão à Ata 
de Registros de Preços do Pregão Eletrônico nº 008/2023-SRP - Processo Administrativo nº 032/2023, da 
Prefeitura Municipal de Buriti Bravo-MA, de acordo com os documentos que integram os autos do 
procedimento em epigrafe. 
VALOR: r$ 745.293,40 (setecentos e quarenta e cinco mil, duzentos e noventa e três reais e quarenta 
centavos). 
RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento Geral do Município/FP M/Receitas próprias/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, demais Fundos Municipais, se necessário, eventualmente podendo ser complementados com 
recursos do Tesouro Nacional, do Orçamento Geral ou Emendas Especias, de qualquer Órgão ou Fundo 
Federal, e ainda Recursos Estaduais, podendo a presente Cláusula da dotação ser acrescida de outra 
eventual Fonte de Recursos, por meio de Termo de Apostilamento. 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520 de 17/07/2002, no Decreto nº 7.892/2013, que complementa o artigo 15 da 
Lei 8666 de 21/06/1993, e no Decreto Federal n' 9.488/2018, que altera o Decreto n' 7.892, de 23 de 
janeiro de 2013. 
VIGÊNCIA: 12 (doze meses), a contar da assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2023. 

Ilp:RW,g~WiifiiiJ N I e I PA L o E 

Santa Cruz dos Milagres 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILGARES-PI 

Aviso de Dispensa Eletrônica de licitação n~ 021/2023. 

O Município de Santa Cruz dos Milagres • PI, através do Agente de Contraçlo, no uso de suas atribuições legais, 
atendendo a solicitação da Secretaria Municipal de Administração, que há necessidade de contratação por 
dispensa licitação empresa especializada para Aquisição de material de esportivo 
com critério de julgamento MENOR PREÇO ITEM 
Fundamentação Legal: Lei Federal nl! 14.133/2021, Art . 75, inciso li 
Data da sessão: 19/10/2023 às 08:0lh. 
Início do acolhimento: 16/10/2023 às 08:00 h até 19/10/2023 às 08:00h. 
Horário de abertura das propostas: 19/10/2023 às 08:0lh 
Lances: Após cumpridos os 360 minutos ou seja, 06:00 {seis horas) a partir da liberação. 
Local: www.novobbmnet.com.br. 
Valor Global Estimado: RS: 55.519,14 (cinquenta e cinco mil quinhentos e dezenove reais e quatorze centavos). 
Fonte de Recurso: Orçamento Geral. 
Mais informações poderão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres, situado na 
Rua São Nicolau, s/n, Centro ou no E-mail: licitacoesscm@gmoil.com. 

Santa Cruz dos Milagres, 09 de outubro de 2023. 

Morio dos Santos Barbosa Uma 
Agente de Contratação 
Portaria n. 023/2023 

ID: F8C03945AF4A4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Santa Cruz dos Milagres 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES 

EXTRA TO CONTRA TO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1677/1013 - PMLA, liberação Nº 004/2013 da ad~o da Am de Regi~ro de Preços nº 
00611013, oriunda do Pregão Eletrônico nº O 10/2013 - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagres 
- Piauí. CONTRATADA: F T S CONSTRUTORA LTDA -ME. Inscrita nn CNPJ snb n nº 18.568.718/0001-44. OBJETO: 
Prestação de contratação parcelada de empresa de engenharia especializada para a prestação dos serviços de 
manutençõe~ adequaçõe~ reformas e ampliações em diversas vias, praças, prédios e equipamentos públicos, em 
atendimento as nemsidadesda Prefeitura Municipal de Santa Cruz dos Milagre~Pi. VALOR: RS l.771.890,78(Um milhão 
setecentos e setenm e um mil e oitocentos e novenm reais e setenta e oito cenmvos). RECURSOS: Orçamento Geral do Município: 
06110/2013. 

Santa Cruz dos Milagres, 116 de oulubro de 2023. 
PrefeiloMunicipal 

1D: F69E6A313D704 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI 
A VISO DE LICITAÇÃO-ANULAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI, através do 
Pregoeiro, toma sem efeito a publicação da licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO n. 013/2023 , do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO 
POR ITEM. Objeto Aquisição de material esportivo. Com Data e horário do 
recebimento das propostas: até às 13 :00h do dia 17/10/2023. Data e horário 
do início da disputa: 13 :30h do dia 17/10/2023. VALOR: R$ 55 .519,14. 
RECURSO: Orçamento Geral. Edital: www.novobbmnet.com.br. 
Informações: TEL: 89-3469-1118 ou e-mail: licitacoesscm@gmail.com. 

Santa Cruz dos Milagres (PD, 05 de outubro de 2023 . 
Pregoeira 


